
 

     
  

PORTARIA Nº. 2.908 

DE 17 DE AGOSTO DE 2023. 

0 

“Cria o Comitê de Trabalho para 

estruturação do piso salarial de 

enfermagem no Município de Extrema, e dá 

outras providências.” 

 

CONSIDERANDO que a enfermagem representa o maior 

contingente de trabalhadores do Sistema Único de Saúde (SUS) no Brasil, totalizando 

2.726.744 (dois milhões, setecentos e vinte e seis mil e setecentos e quarenta e quatro) 

profissionais, segundo dados do Conselho Federal de Enfermagem (Cofen), que atuam, não 

apenas no reestabelecimento da saúde nos hospitais, mas também na Atenção Primária em 

Saúde, recuperando, prevenindo e promovendo a saúde da população brasileira, motivo pelo 

qual sancionou-se, no dia 04 de agosto de 2022, a Lei Federal nº. 14.434/2022, que estabelece 

o piso salarial nacional da enfermagem e regulamenta a jornada de trabalho desta categoria; 

 

CONSIDERANDO que os profissionais na área de saúde 

possuem um papel fundamental na sociedade e que, por muito tempo, estão lutando por essa 

melhoria na categoria; 

 

CONSIDERANDO que os Estados e municípios possuem um 

prazo para se adequarem às mudanças, sendo este tema de suma importância e deve ser 

discutido de forma conjunta; 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA, Senhor 

João Batista da Silva, no uso de suas atribuições legais, 

 

DETERMINA: 

 

Art. 1º - Fica criado o Comitê de Trabalho para estruturação 

do piso salarial de enfermagem no Município de Extrema, que será formado por 

 

 

PUBLICADO 
 

 

 

Extrema, 17 / 08 / 2023 

 



 

     
  

integrantes que irão auxiliar a conduzir as discussões e futuras alterações do piso salarial, bem 

como integrantes do corpo de enfermagem da Secretaria de saúde deste município, sendo 

importante ressaltar que as pessoas nomeadas neste comitê, serão porta-vozes da classe em 

questão. 

 

§ 1º - Ficam nomeados como integrantes deste Comitê: 

 

I – Patrícia Cristina Lopes Carneiro – Secretária de Saúde e 

Presidente do Comitê; 

 

 II – Juliano Maximino de Toledo – Vice-Prefeito Municipal; 

 

III – Ana Paula Trindade de Lima – Representante da 

Coordenação de Atenção Primária; 

 

IV – Ariene Cilene de Almeida – Representante da Secretaria de 

Recursos Humanos. 

 

§ 2º - Ficam nomeados para representarem a classe de 

enfermagem neste Comitê: 

 

I – Andréia Moreira; 

 

II – Diogo Lucena Silva; 

 

III – Queila Elídio Soares dos Santos; 

 

IV – Rosimeire Lopes de Almeida Prodóssimo; 

 

V – Paula Oliveira Hirata; 

 

VI – Luana Cássia do Prado; 



 

     
  

 

VII – Tais Santos Camargo; 

 

VIII – Fernanda Paula Araújo dos Santos; 

 

IX – Priscila da Silva Toledo; 

 

X – Daniela Cristina de Oliveira; 

 

XI – Madalena de Oliveira Pereira. 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

João Batista da Silva 

- Prefeito Municipal - 


		2023-08-17T14:41:20-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:87127440697




